
－１－ 

１．令和４年第５回郡上市議会臨時会議事日程（第１日） 

令和４年11月１日 開議 

 

 日程１ 会議録署名議員の指名 

 日程２ 会期の決定について 

 日程３ 議案第112号 令和４年度郡上市一般会計補正予算（第６号）について 

 

２．本日の会議に付した事件 

 議事日程に同じ 

 

３．出席議員は次のとおりである。（１８名） 

        １番   本 田 教 治        ２番   長 岡 文 男 

        ３番   田 代 まさよ        ４番   田 中 義 久 

        ５番   蓑 島 もとみ        ６番   三 島 一 貴 

        ７番   森 藤 文 男        ８番   原   喜与美 

        ９番   野 田 勝 彦       １０番   山 川 直 保 

       １１番   田 中 やすひさ      １２番   森   喜 人 

       １３番   田 代 はつ江       １４番   兼 山 悌 孝 

       １５番   尾 村 忠 雄       １６番   渡 辺 友 三 

       １７番   清 水 敏 夫       １８番   美谷添   生 

 

４．欠席議員は次のとおりである。（なし） 

 

５．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名 

     市    長  日 置 敏 明     副  市  長  青 木   修 

     教  育  長  熊 田 一 泰     市長公室長  河 合 保 隆 

     総 務 部 長  加 藤 光 俊     市長公室付部長  三 輪 幸 司 

     健康福祉部長  田 口 昌 彦     農林水産部長  田 代 吉 広 

     商工観光部長  可 児 俊 行     建 設 部 長  小酒井 章 義 

     代表監査委員  大 坪 博 之 

 

６．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 



－２－ 

                         議会事務局       
     議会事務局長  齋 藤 貴 代     議会総務課長  松 山 由 佳 

     議会事務局 
     議会総務課  三 島 栄 志 
     係 長 



－３－ 

    ◎開会及び開議の宣告   

○議長（田代はつ江）  おはようございます。 

 議員の皆様には御多用のところを御出席頂きましてありがとうございます。 

 ただいまから、令和４年第５回郡上市議会臨時会を開会いたします。 

 ただいまの出席議員は、18名であります。 

 定足数に達しておりますので、これより会議を開きます。 

 本日の議事日程につきましては、お手元に配付しましたのでお願いいたします。 

 本臨時会におきましても新型コロナウイルス感染症の感染防止対策としまして、換気のために議

場の扉及び傍聴席側の窓を開放していますのでよろしくお願いいたします。 

（午前 ９時３０分）  

──────────────────────────────────────────── 

    ◎会議録署名議員の指名   

○議長（田代はつ江）  日程１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第88条の規定により、会議録署名議員には７番 森藤文男議員、８番 原喜与美議員を

指名いたします。 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎会期の決定について   

○議長（田代はつ江）  日程２、会期の決定についてを議題といたします。 

 会期並びに会期日程につきましては、去る10月10日の議会運営委員会において御協議を頂いてお

ります。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田代はつ江）  異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしまし

た。 

 会期日程につきましては、お手元に配付してありますので、お目通しをお願いいたします。 

 大坪代表監査委員におかれましては、大変御多用のところを御出席頂き誠にありがとうございま

す。 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎市長挨拶   

○議長（田代はつ江）  ここで日置市長から御挨拶を頂きます。市長、お願いいたします。 

 日置市長。 



－４－ 

○市長（日置敏明）  おはようございます。 

 令和４年第５回郡上市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位には御参集を賜り、誠に

ありがとうございます。 

 本日、開会いたしました臨時議会は、令和４年度予算に係る補正をお願いするものについて議決

を頂くため招集させていただいたものであります。 

 新型コロナウイルス感染症は、秋以降、全国的に感染者数に落ち着きが見られるものの、季節性

インフルエンザ流行の恐れとともに余談を許さない状況にあります。 

 また、長期に及ぶ社会活動の自粛や規制により地域経済は疲弊しており、同時に世界的な原油価

格・物価高騰は人々の安心・安全な生活を脅かす事態ともなっております。 

 こういった事態に鑑み、国は新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の中に物価高騰

対応に重点化した電力・ガス・食糧品等価格高騰重点支援地方交付金という細目を新たに創設し、

地方への交付限度額を示したところであります。郡上市としても同交付金を有効に活用し、事業者

及び市民の皆様の生活を支援してまいりたいと考えます。 

 そこで、今回提案をいたしました議案第112号 令和４年度郡上市一般会計予算の補正について

であります。 

 今ほど申し上げました新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を財源といたしまして、

生活者物価高騰緊急支援給付金給付事業に3,052万1,000円、農作物次期作支援事業に2,214万7,000

円、新型コロナウイルス商工緊急対策事業に２億1,970万円等を計上いたしました。 

 このほか、今年９月に発生をいたしました台風14号豪雨により被害を受けました農地農業用施設、

林業用施設、公共土木施設の災害復旧事業についても9,860万円を計上することとし、歳入歳出そ

れぞれ３億6,009万8,000円の追加補正をお願いするものであります。 

 各事業の補正内容の詳細につきましては担当部長から説明をいたしますので、御審議の上、議決

を賜りますようお願いをいたします。 

 続いて、９月定例会以降の出来事について若干の御報告を申し上げます。 

 まず、さきの定例会冒頭の御挨拶におきまして、今夏の──今年夏の郡上のおどりの実施につい

て触れた報告の中で、オランダ在住のモーレンカンプ・ふゆこさんという方が郡上おどりを詠んだ

短歌、「50年を 異国に生きて 子と孫と 今日は郡上に踊りおるなり」が全国紙の短歌投稿欄に

入選、掲載された旨のお話をいたしましたが、一部訂正の報告をいたします。 

 当該短歌はコロナ禍となる二、三年前に来日されたときに家族で参加した郡上おどりを懐かしく

思い出して、そのときの感慨を今年詠んで投稿されたもので、今年の夏は来訪されていないとのこ

とであります。この点は私の早合点でありましたが、ふゆこさんは短歌を通じ、上皇后美智子様と

も交流のある方で、美智子様も今回の投稿を御覧になられたのか、宮内庁からも電話でふゆこさん



－５－ 

は帰国されているのですかとのお尋ねがあったとのことであります。これらのことはふゆこさんと

親交の深い名古屋市在住の小貝さんという方が市役所に来訪されましてお話しくださいました。小

貝さんは、私がふゆこさんのことを書いた郡上の情報誌のコラムを偶然読まれたことから面談の運

びとなりました。ふゆこさん御一家が郡上おどりに来られたときの浴衣姿の写真などを見せていた

だきながら、郡上おどりが結ぶ奇跡的なつながり、御縁に感謝した次第であります。 

 また、縁を取り持っていただいた形の郡上の情報誌にも感謝するとともに、多様な場での情報発

信の大切さを改めて感じることとなりました。 

 次に、２つ目でありますが、去る10月20日木曜日及び翌21日金曜日の２日間にわたりまして、中

部歴史まちづくりサミットが郡上市において開催をされました。中部地方整備局管内の歴史的風致

維持向上計画の認定を受けた市町の首長等が一堂に会する本サミットは、国及び市町間の連携と協

力による歴史まちづくりの推進、強化を目的とするもので、今回で８回目を数えます。コロナ禍で

開催が見送られた２年間は、郡上市に限らず各自治体においても様々な地域固有の催事──催しご

となどが中止となる中、いかにそれらの伝統や歴史的風致を保存、継承するのか、市民、行政を含

めて改めて意識し、模索する期間となりました。 

 そのことからも本サミットのテーマには、「歴史と文化、水と踊りのまち」を掲げ、記念講演の

ほか、参加17自治体の首町等によるパネルディスカッションが行われました。 

 郡上八幡北町が国の重要伝統的建造物群保存地区に選定をされましてから10周年を迎えた今年、

同地区内の無電柱化整備事業が完成をいたしました。また、郡上八幡城の耐震化整備もいよいよ本

格始動をいたし、そして、来年には八幡城再建90周年を迎えます。このような時期に本サミットが

郡上市で開催されたことは誠に意義深く、今後さらに町並み保存に向けた意識が醸成され、地域の

活性化につながることを大いに期待するものでございます。 

 以上、議案の提案説明並びに御挨拶といたします。 

 令和４年11月１日、郡上市長 日置敏明。ありがとうございます。 

○議長（田代はつ江）  ありがとうございました。 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎議案第112号について（提案説明・質疑・採決）   

○議長（田代はつ江）  日程３、議案第112号 令和４年度郡上市一般会計補正予算（第６号）につ

いてを議題といたします。 

 説明を求めます。 

 加藤総務部長。 

○総務部長（加藤光俊）  議案第112号 令和４年度郡上市一般会計補正予算（第６号）について。 

 上記について、地方自治法第218条第１項の規定により、議会の議決を求める。 



－６－ 

 令和４年11月１日提出、郡上市長 日置敏明。 

 予算書の１ページをお願いいたします。 

 令和４年度郡上市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

 第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億6,009万8,000円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ290億5,486万1,000円とする。 

 第２条、地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 ４ページをお願いいたします。 

 「第２表 地方債補正」、変更でございます。 

 補助災害復旧事業につきまして表右側にございますとおり、補正後の欄のとおり、3,090万円増

額して１億6,350万円に、総額を19億9,890万円とするものでございます。台風14号による災害復旧

のための起債の増額でございます。起債の方法、利率、償還の方法に変更はございません。 

 次に、事業概要説明一覧表で説明いたしますので、資料をお手元にお願いいたします。 

 最初に、歳出を説明させていただきます。５ページを御覧ください。 

 今回の補正は、主に２つございます。 

 １つ目は、去る９月に国が交付を決定いたしましたコロナ交付金の新メニューであります電力・

ガス・食糧品等価格高騰重点支援地方交付金と、これまでに交付されたコロナ交付金の留保分を活

用した事業でございます。 

 ２つ目は、９月19日から20日にかけて市内に被害をもたらした台風14号による災害復旧関係事業

でございます。 

 それでは、５ページ上段から御説明申し上げます。 

 地方交通対策経費276万1,000円の補正、県が実施する交通事業者支援金の対象とならない市内の

公共交通事業者の事業者路線に対して県制度と同様の支援を行うための補助金でございます。路線

バス、デマンドバス等、それぞれ記載の台数と金額を予定してございます。 

 下に参ります。 

 生活者物価高騰緊急支援給付金給付事業、９月議会の追加補正では市県民税非課税世帯に対する

国の給付金予算をお認めいただきましたけれども、市県民税の均等割のみが賦課される世帯等に対

しても給付金を支給することで低所得世帯を支援するものでございます。①の市県民税均等割世帯

1,079世帯に加えまして、②の国の支援金の対象外となる世帯が406世帯、計1,485世帯を見込んで

ございます。 

 下に参りまして、農作物次期作支援事業2,214万7,000円の補正です。農業者等の次年度の農産物

生産を支援するもので、令和３年税申告等の肥料費及び諸材料費の５％、下限5,000円から上限50

万円を補助させていただきます。対象は347件を見込んでおります。 



－７－ 

 新型コロナウイルス商工緊急対策事業２億1,970万円、エネルギー価格高騰対策としまして市内

の中小企業、個人事業主を支援するもので、光熱費の上昇相当を補助させていただきます。対象は、

記載の件数を見込んでございます。 

 新型コロナウイルス観光緊急対策事業、マイナスの1,363万1,000円、４月臨時議会でお認め頂き

ました事業の確定見込みによる補正です。 

 次の行の現年補助災害復旧事業以降は、台風14号による災害の復旧事業関係でございます。 

 現年補助災害復旧事業（農地農業用施設）200万円、大和、栗巣農地分でございます。 

 単独災害復旧事業（林業用施設）40万円、小災害２か所分です。 

 現年補助災害復旧事業（林業用施設）500万円、大和林道毘沙門天野線の分でございます。 

 単独災害復旧事業（公共土木施設）720万円、小災害14か所分です。 

 おめくり頂きまして、現年補助災害復旧事業（公共土木施設）8,400万円、高鷲市道上野中央線

ほか４か所でございます。 

 以上、歳出合計が３億6,009万8,000円でございます。 

 次に、歳入を説明しますので３ページにお戻りください。 

 上から順に御説明します。 

 款13分担金及び負担金、農業費分担金、農地農業用施設災害復旧費分担金20万円、大和栗巣農地

に係る受益者分担金でございます。 

 款15国庫支出金、公共土木施設災害復旧費負担金5,602万8,000円、高鷲市道分ほか４か所分でご

ざいます。 

 総務管理費補助金、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金１億9,593万円、コロナ

交付金の追加分と留保分で下記事業の財源とするための補正でございます。 

 款16県支出金、農林水産施設災害復旧費補助金、農地農業用施設災害復旧費補助金100万円、大

和栗巣農地分でございます。 

 林業用施設災害復旧費補助金250万円、大和林道毘沙門天野線でございます。 

 款20繰越金、前年度繰越金で7,354万円。 

 款22市債、補助災害復旧事業債、公共土木施設災害復旧債2,790万円、高鷲市道上野中央線ほか

４か所分です。 

 同じく農地農業用施設災害復旧債80万円、大和栗巣農地分です。 

 おめくり頂きまして、節同じくですが、林業用施設災害復旧債220万円、大和林道毘沙門天野線

分でございます。 

 以上の歳入合計が３億6,009万8,000円でございます。 

 以上でございます。よろしくお願いします。 



－８－ 

○議長（田代はつ江）  説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑はありませんか。 

（挙手する者あり） 

○議長（田代はつ江）  ４番 田中義久議員。 

○４番（田中義久）  ４番 田中です。災害関係ですけれども、先般、資料を頂いて箇所を説明も頂

いたわけですけど、どのくらいの事業規模なのかということで、これで頂いたこの表のこの中の事

業費を大まかにちょっと話してもらえますか。よろしくお願いします。 

○議長（田代はつ江）  小酒井建設部長。 

○建設部長（小酒井章義）  ただいまの御質問でございますが、それは農業施設、林業施設、土木施

設、全ての箇所の事業計画費ということでよろしいですか。 

（挙手する者あり） 

○議長（田代はつ江）  ４番 田中義久議員。 

○４番（田中義久）  すみません、この間、頂いた資料の中の公共債として箇所の数は７か所指定し

てあったところの分ですけども、よろしくお願いします。 

○議長（田代はつ江）  小酒井建設部長。 

○建設部長（小酒井章義）  それでは、主に公共災害というところでございますので、先般の全協で

皆様に御説明させていただいた図面の箇所について、それぞれ説明をさせていただきたいと思いま

す。 

 まず、図面の中でいきます市道の上野中央線でございます。こちらにつきましては路側工事とい

うことで予定の災害復旧費は一応4,000万円を見込んでございます。 

 もう一つが、一番下にあります市道小那比西部内１号線、こちらでございますが、こちらにつき

ましては路側決壊の護岸工事ということで2,000万円を予定させていただいているところでござい

ます。 

 続きまして、普通河川の洞川でございます。こちらにつきましては護岸工事で600万円を想定し

ております。 

 続きまして、同じく普通河川ですが萱洞川、こちらにつきましてはこちらも護岸工事で800万円

を想定させていただいております。 

 続きまして、林道の毘沙門天野でございます。こちらにつきましてはのり面の復旧工事というこ

とで事業費を一応500万円を想定させていただいております。 

 それと栗巣の農地でございますが、こちらにつきましては畦畔の復旧ということで一応200万円

の事業費を想定させていただいております。 

 以上でございます。 

○議長（田代はつ江）  よろしいですか。 



－９－ 

○４番（田中義久）  小那比川は言われたんですか。いいです。すみません、その点ちょっと現場も

少し行って見てきたんですけど、どのぐらいの事業規模になるかということでお聞きしました。あ

りがとうございました。 

○議長（田代はつ江）  ほかに質疑はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田代はつ江）  質疑なしと認め、質疑を終結します。 

 お諮りいたします。ただいま議題となっています議案第112号については、会議規則第37条第

３項の規定により、委員会の付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田代はつ江）  異議なしと認めます。よって、議案第112号は委員会付託を省略することに

決定いたしました。 

 討論を行います。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田代はつ江）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。議案第112号について、

原案のとおり可とすることに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（田代はつ江）  異議なしと認めます。よって、議案第112号は原案のとおり可とすることに

決定いたしました。 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎市長挨拶   

○議長（田代はつ江）  以上で、本日の日程は全て終了しました。 

 ここで日置市長から御挨拶を頂きます。 

 日置市長。 

○市長（日置敏明）  本日は、臨時会を招集いたしまして、ただいま提出をいたしました議案につき

まして御議決を頂きまして誠にありがとうございました。これは可能な限り早く実施をするという

必要があって臨時会を招集させていただいたわけでございますけれども、適切な執行に努めてまい

りたいというふうに思います。 

 また、間もなくいたしますと12月議会ということで、そちらのほうの様々な提案もさせていただ

きたいと思っておりますが、時節柄、議員の皆様方には健康に御留意をされまして御活躍ください

ますことを祈念いたしまして御挨拶とさせていただきます。 

 ありがとうございます。 

○議長（田代はつ江）  ありがとうございました。 



－１０－ 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎議長挨拶   

○議長（田代はつ江）  それでは、令和４年第５回郡上市議会臨時会の閉会に当たり、一言御挨拶を

申し上げます。 

 本臨時会では、補正予算１議案について慎重に御審議を頂き、議了することができました。これ

もひとえに議員各位の御協力によるものと深く感謝申し上げます。 

 また、市長はじめ執行部各位におかれましては、大変御多忙の中ではありますが、真摯な態度を

持って審議に御協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 これから日に日に寒さが増してまいります。議員各位並びに執行部各位におかれましては、健康

には十分留意され、ますますの御活躍を御祈念申し上げ、閉会の御挨拶とさせていただきます。 

 ありがとうございました。 

──────────────────────────────────────────── 

    ◎閉会の宣告   

○議長（田代はつ江）  以上で、本日の会議を閉じます。 

 これをもちまして令和４年第５回郡上市議会臨時会を閉会いたします。 

 大変に御苦労さまでした。 

（午前 ９時５６分）  



－１１－ 

 

 

  上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。 

 

 

 

 

            郡上市議会議長   田 代 はつ江 

 

 

            郡上市議会議員   森 藤 文 男 

 

 

            郡上市議会議員   原   喜与美 

 

 

 


